Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete: 203 - Anexo: IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF

Telefones: (61) 3215-5203 - Fax:(61)3215.2203 - Email: dep.erikakokay@camara.gov.br

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DA
EXPLORAÇÃO SEXUAL DE CRIANÇAS E

ADOLESCENTES

REQUERIMENTO Nº       , DE 2012

 (Da Sra. Deputada Erika Kokay)

      Requer que esta Comissão realize

diligência em Mato Grosso (cidade
de Cuiabá e região), nos pontos

vulneráveis à Exploração Sexual
de Crianças e Adolescentes,

localizados em rodovias federais
do estado e outros locais.

          Senhoras e Senhores parlamentares,

                   Com amparo no art. 117, combinado com o art. 255 do

Regimento Interno desta Casa, venho requer que esta Comissão

realize diligência em Mato Grosso (cidade de Cuiabá e região), nos

pontos vulneráveis à Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes,

localizados em rodovias federais do estado e outros locais.

Justificação

         Mato Grosso é a quinta unidade da federação com o maior

número de pontos vulneráveis à exploração sexual de crianças e

adolescentes nas rodovias federais que cortam o Brasil. A

constatação advém de um mapeamento elaborado este ano pela

Polícia Rodoviária Federal (PRF) e divulgado no último dia 18 de

maio.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete: 203 - Anexo: IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF

Telefones: (61) 3215-5203 - Fax:(61)3215.2203 - Email: dep.erikakokay@camara.gov.br

           Segundo o relatório, Mato Grosso apresenta 112 (cento e

doze) locais considerados vulneráveis. Em segundo lugar no ranking,

consta Minas Gerais, com 252 pontos críticos, seguido do Pará (208),

Goiás (168) e Santa Catarina (113).

          Os dados foram divulgados em razão do Dia Nacional de

Combate ao Abuso e à Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes

- comemorado em 18 de maio - e fazem parte do Mapeamento de

Pontos Vulneráveis à Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes

nas Rodovias Federais 2011/2012.

          Os casos de abuso e exploração sexual de crianças e

adolescentes vêm aumentando nas cidades de Cuiabá, Nova Ubiratã e

região. No caso de Nova Ubiratã, a prefeitura municipal publicizou

que já desenvolve uma campanha para que a população denuncie

esse tipo de crime. Informações da própria prefeitura dão conta de

vários episódios em que crianças e adolescentes foram molestadas,

sendo o (a) vitimizador (a), na maioria das vezes, alguém da própria

família ou pessoa conhecida pela vítima.

          Diante do exposto, formulamos o presente Requerimento, no

anseio de contar com o apoio dos nobres Pares para sua aprovação.

Sala das Sessões,                           de 2012.

Deputada Erika Kokay
        (PT-DF)